

Nr 9.

Av herrar **Pettersson** i Rosta och **Andersson** i Vigelsbo, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 28, angående anslag till vissa hjälpåtgärder.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 28 begäres, att riksdagen måtte å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1940/41 å driftbudgeten under nionde huvudtiteln anvisa

dels till Kostnader för transport av stråfoder ett reservationsanslag av kronor 750,000,
dels ock till Statsbidrag för inköp av stråfoder ett reservationsanslag av kronor 2,000,000.

Anslagen äro avsedda att bereda möjlighet att bispringa det av svår torka och missväxt drabbade jordbruket i vissa trakter av vårt land. Till grund härför ligga framställningar från Gotlands läns hushållningssällskap och krisstyrelse samt från länsstyrelsen i Kalmar län.

I med anledning härav infordrat yttrande har Statens livsmedelskommission bl. a. konstaterat, att skörden år 1940 av såväl brödsäd och fodersäd som stråfoder utfallit högst olika i olika delar av landet och att man inom vissa områden har att vänta ett mycket svagt skörderesultat. Gotland och Kalmar län äro icke de enda trakter som drabbas därav, utan förhållandena äro liknande inom Mälardalen samt vissa delar även av Blekinge län.

Från samtliga dessa delar av riket ha till Livsmedelskommissionen inkommit framställningar av olika slag, avseende hjälpåtgärder. På Gotland äro förhållandena särskilt svåra. Med de gotländska i viss mån likartade äro förhållandena i vissa delar av Öland samt södra Kalmar och Blekinge län. Även därstädes ha skördeförhållandena på grund av torka varit otillfredsställande ej endast i år utan även i fjol och tidigare. Och i år torde skördeutfallet därstädes i många fall vara lika svagt som på Gotland. Inom de nu berörda områdena torde emellertid växlingarna i skördeutfallet vara betydligt mer utpräglade än på Gotland. En behovsprövning av eventuella stödåtgärder är därför här än mer av behovet påkallad.

Vad angår Mälaronrådet och angränsande delar iakttages i år ett på många håll mycket svagt skördeutfall. I vissa fall torde läget i detta avseende vara lika bekymmersamt som tidigare berörda områden, varför inom Mälaronrådet kunna i vissa fall omfattande stödåtgärder bliva påkallade.

Enligt motionärernas av egen erfarenhet och kännedom om förhållanden i skilda delar av landet stödda erfarenhet synes läget ofta nog i de olika trakterna synnerligen olikartat. I en trakt kan skördeutfallet ha utfallit tämligen väl, medan strax intill svåraste missväxt föreligger. Så har Karlskogabygden

och delar av Bergslagen i Örebro län drabbats av en missväxt så svår, att den kan jämföras med de förut nämnda, allra hårdast drabbade trakterna, medan i andra delar av Örebro län skörderesultatet icke är lika dåligt. Det synes icke rimligt, att, när hjälp lämnas åt vissa delar av landet, andra trakter som drabbats så svårt av missväxten som just i Karlskogabygden skola ställas utanför. Riktigare och mera i överensstämmelse med det praktiska livets krav och vanlig rättvisa synes det vara, att statens hjälp icke avgränsas till endast vissa län, utan lämnas till alla som på grund av missväxten råkat särskilt illa ut.

Vederbörande departementschef har icke heller föreslagit någon stel avgränsning utan säger att »bidragsverksamheten närmast synes böra bedrivas inom Gotland, Kalmar och Blekinge län». Mälarlänen vari i många trakter läget som ovan anförts är lika svårt nämnas icke. Dessa trakter och kanske i än högre grad förut berörda delar av Örebro län äro säkerligen likaledes i hög grad i behov av hjälp.

Även andra trakter i vårt land synas böra kunna komma ifråga. Med en sådan vidgad tillämpning av de föreslagna hjälpåtgärderna torde emellertid de begärda anslagsbeloppen komma att visa sig otillräckliga och behöva icke oväsentligt höjas.

Under åberopande av vad som anförts föreslås,

att den i Kungl. Maj:ts proposition nr 28 avsedda hjälpen till av missväxt drabbade trakter måtte vidgas till att omfatta alla de bygder, som på likartat sätt drabbats av missväxt, samt

att i anslutning härtill de begärda anslagsbeloppen måtte höjas att utgå med till

Kostnader för transport av stråfoder ett reservationsanslag
av kronor 1,000,000,
och till Statsbidrag för inköp av stråfoder ett reservations-
anslag av kronor 3,000,000.

Stockholm den 21 september 1940.

Ivar Pettersson
i Rosta.

Sven Andersson
i Vigelsbo.